REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. PEDRO AIHARA)

Requer a realização de mesa redonda
na cidade de Brumadinho - MG.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a
realização de mesa redonda, por esta Comissão Externa, na cidade de
Brumadinho - MG para debatermos com a comunidade as
consequências atuais e as melhorias que devem ser feitas pelo
rompimento da barragem da Mina Córrego do Feijão, da mineradora
Vale, em 2019.

JUSTIFICAÇÃO

Em 25 de janeiro de 2023, completou-se quatro anos da

tragédia oriunda do rompimento da barragem da Mina Córrego do Feijão, da

mineradora Vale, na cidade de Brumadinho, que ocasionou a morte de 272

pessoas, trouxe danos ambientais incalculáveis para a bacia do rio Paraopeba

e deixou milhares de pessoas desalojadas e sem chance de sustento.

A proposta de mesa redonda, in loco, na cidade de

Brumadinho, tem como proposito que a Comissão Externa veja a situação atual

de como está à localidade que foi atingida pelo rompimento da barragem e que

possa dialogar com as autoridades locais e a comunidade, com a finalidade de

encontrar caminhos para solucionar os problemas decorrentes desta tragédia.

Com o intuito de resgatar o papel de fiscalização de atos do

Poder Executivo, delegado a este Congresso Nacional pela Constituição

Federal, e tendo em vista a necessidade de prove informações completas para *C
D2

39
31

68
03

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239316803400
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239316803400

RE
Q

 n
.1

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

3
13

:3
6:

16
.6

50
 -

CE
XM

AB
RU

toda a sociedade, em especial a população de Brumadinho – MG, faz-se

necessário que sejam ouvidas e debatidas as alternativas e melhores formas

de solucionarmos a questão referente a tragédia do rompimento da barragem

da mina córrego do feijão.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado PEDRO AIHARA

Deputado Federal

Patriota/MG

*C
D2

39
31

68
03

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239316803400
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239316803400

RE
Q

 n
.1

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

3
13

:3
6:

16
.6

50
 -

CE
XM

AB
RU